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Abstrakt

Cestovní ruch je nepřehlédnutelný fenomén současnosti. V turisticky atraktivních

zemích se z velké části podílí na tvorbě hrubého domácího produktu, na druhou stranu

znečišťuje životní prostředí. Zejména v hotelnictví vzniká nadměrná produkce odpadu,

plýtvá se energií a surovinami. Existují však i nové přístupy, které mohou zmírňovat

negativní dopady cestovního ruchu, jako např. tzv. green management, destination

management a ekologický turismus. V rámci těchto aktivit, které jsou vedeny ideou trvale

udržitelného rozvoje, vznikla oblast tzv. ekologického hotelnictví. Hotely, které splňují

náročná kritéria EU, jsou označeny značkou „The Flower“. V diplomové práci jsem

zkoumala, jaký diskurz používají české hotely značené „The Flower“ v souvislosti s touto

značkou na svých webových stránkách.

The tourism is remarkable phenomenon of today´s life. There is a big impact to the

GDP in the touristic attractive countries. But on the other hand it causes pollution of the

environment. In the area of hospitality we can see huge waste of energy and materials.

Based on this, we can see the possible future heading to the ideas of sustainable

development with the activities of f.e. Green management, destination management,

ecological tourism. Hotels can achieve the label of EU – “The Flower”. Maybe those new

approaches can eliminate the negative impact of the tourism. In the diploma thesis I

described how the Czech hotels labelled with “The Flower” use the discourse joined with

the label on its web pages.

Klíčová slova:

Cestovní ruch

Trvale udržitelný rozvoj

Green management

Greenmarketing

Greenwashing

„The Flower“

Česká republika
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1. Úvod

Otázky ekologie a trvale udržitelného rozvoje se dostávají do popředí veřejného

zájmu z mnoha důvodů. Je to zapříčiněno ožehavostí témat změn klimatu, znečištění

ovzduší, vody a mnoha souvisejícími faktory. Lze tudíž vypozorovat i jistou „módnost“

v rétorice politiků a obchodníků. Postoj podniků vůči tématu emisí a celkově ekologii se

stává, či dokonce již stal, účinným marketingovým tahem. Firmy, které se otázkou

ekologie, životního prostředí a udržitelným rozvojem zabývají, se tím pyšní, zdá se, že jim

to přináší i zisky.

V mnoha firmách, zejména v těch velkých mezinárodních, existuje oblast jejich

zájmu tzv. CSR – Corporate Social Responsibility - společenské zodpovědnosti firem.

V rámci aktivit a v oddělení, které má CSR na starosti, se řeší spolupráce s neziskovým

sektorem, měření uhlíkové stopy a její snižování. Aktivity CSR by měly vést k trvale

udržitelnému rozvoji.

Environmentální politika se prolíná do cestovního ruchu, a na tuto oblast jsem se

rozhodla zaměřit ve své diplomové práci. Turismus se velkou měrou podílí na tvorbě HDP

i u nás. V posledních letech je to 2,6 % podíl na HDP, více viz příloha 1. V mnoha

krajinách je často jednou z mála finančních příležitosti a tedy i obživou. Hotelnictví je

producentem mnoha pracovních míst, ale na druhou stranu také zmiňované negativní

uhlíkové stopy. Oblast ekologického hotelnictví jsem si vybrala, protože cestovní ruch je

velkým hráčem na poli světové ekonomiky.

V rámci turismu a cestovního ruchu jsem se zaměřila na specifickou součást –

ekohotelnictví. Zajímá mě, jakým způsobem se oblast ekologického hotelnictví v České

republice potýká s otázkou trvale udržitelného rozvoje. Téma hotelů značených

ekologickou značkou EU „The Flower“ jsem si vybrala po pečlivé úvaze hned z několika

důvodů. Jedním z důvodů je, že bych ráda navázala na svou bakalářskou práci.
1
Chtěla

jsem využít své předchozí studium a nabyté znalosti v oblasti managementu cestovního

ruchu a hotelnictví. Prošla jsem mnoha čtyřhvězdičkovými hotely v České republice i v

zahraničí. Mohu z vlastní zkušenosti porovnat chování v této komerční oblasti vůči

životnímu prostředí.

1
Žigmundová, M.: Komunikační strategie vybraného hotelu, Praha 2007.
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Nejdůležitější motivací je pro mě praktické využití poznatků v budoucí pracovní

praxi. Zajímá mě potenciál rozšiřování ekologického hotelnictví a problematika

udržitelného rozvoje v tomto odvětví. Je otázkou, zda jsou tzv. „ekohotely“ opravdovým

přínosem pro trvale udržitelný rozvoj, nebo se jedná o reklamu a vymezení se vůči

konkurenci. Budu zkoumat zjevné prvky, na kterých by se mohlo ukázat, jak je to s jejich

zaměřením.

Zajímá mě, zda mohu jako organizátorka konferencí věřit tomu, že pokud se akce

bude konat v ekologickém hotelu, zatíží životní prostředí v menší míře. Zda mohu jako

klient z propagace „ekohotelu“ samotného zjistit, zda a jak doopravdy dodržují zásady,

které jsou stanovené pro získání ekoznačky.

Za několik posledních let se úroveň nabídky služeb, ubytovacích kapacit a

infrastruktury velice zvýšila. Postupně se mění i preference firem a jednotlivců, kteří si

hotely vybírají. Stejně, jako je v módě mít CSR oddělení ve firemní sféře, také mezi

jednotlivci je „in“ myslet tzv. ekologicky a vybírat si výrobky a služby, které jsou značeny

ekoznačkou. Je to přínosem pro životní prostředí, nebo je to jen póza a jde o greenwashing

neboli tzv. natírání na zeleno?

V předkládané práci se budu zabývat ekologickými hotely, které jsou značeny

ekologickou značkou EU „The Flower“. Popíši vznik této značky a subjekty, které splnily

její kritéria v České republice. Budu zjišťovat, jakým způsobem hotely se značkou pracují

na svých webových stránkách, jakými symboly podporují či naopak vyvracejí ekologické

zaměření hotelu. V empirické části se budu zabývat tím, jak se značkou „The Flower“

zacházejí ekohotely na svých webových stránkách. Pomocí analýzy diskurzu budu

sledovat, jak s obsahem pojmů ekologie, trvale udržitelný rozvoj a environmentální

politika jednotlivé hotely zacházejí, tj. jaké diskurzy pojmů ekologie prostřednictvím svých

webů konstruují.
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2. Teoretická část

2.1 Ekologie

Ekologie je v porovnání s ostatními exaktními vědami poměrně mladá věda, ale

svým globálním významem se řadí nyní do popředí zájmu. Je diskutovaná v politice, v

médiích a dostává se mezi širokou veřejnost.

Keller (1997) uvádí, že pojem „eocologie“ byl poprvé použit německým biologem

Ernstem Haecklem v roce 1866. Používal jej pro označení vztahů mezi organismy a

prostředím, ve kterém se vyskytují. Idea ekologického přístupu je však mnohem starší.

V tomto smyslu sahá až k botanikovi Carlu von Linné, který již v polovině 18. století

zkoumal vztahy mezi rostlinami a jejich přirozeným prostředím výskytu. Podle Kellera

(1997) je otázka vztahu mezi prostředím a druhy a také adaptace na různé prostředí a

využívání zdrojů, které poskytuje, hlavním obsahem vědy ekologie v průběhu jejího

vývoje až do dnešní doby. Například Darwinovo dílo zanechalo odkaz až do dneška svou

teorií o přirozeném výběru a pozici silnějších jedinců. Dále Keller (1997) uvádí, že v

sociologii je zájem z pohledu „ekologie“ především o pojmech adaptace člověka na

prostředí a na vztahy mezi člověkem a přírodou. Například Ulrich Beck zkoumal

v 70.letech 20.stol. rizika, která podstupujeme svým chováním vůči Zemi a přírodě

nadměrným využíváním zdrojů a „překračováním mezí“. Otázkami „mezí“ se nejvíce

zabývali vědci okolo Donelly a Dennise Meadows. (Keller 1997). V roce 1972 vznikla

jejich souhrnná zpráva Limity růstu, jimiž tzv. Římský klub popsal a zkoumal výsledky

z pěti oblastí (populace, kapitál, produkce potravin, těžba neobnovitelných zdrojů,

produkce znečištění) a pohrozil společnosti nemožností udržet momentální hladinu a

rychlost růstu. Podle Koháka (1998) bylo ochranářům jasné, že „růst“ není řešením, ale

právě tím problémem.

Keller (1997) dále uvádí, že ve druhé polovině 80.let začala snaha o změnu na

globální úrovni a vyústilo to ve formulaci zásad trvale udržitelného rozvoje. Již v roce

1974 vznikl Institut pro sociální ekologii při univerzitě ve Vermontu, jehož

spoluzakladatelem byl americký filozof Murray Bookchin.

[…]


splnil?

Žádný z hotelů neinformuje čtenáře svého webu o tom, do jaké míry splňuje kritéria

EU pro obdržení značky „The Flower“. Pokud hotely informují, ve kterém směru zajistily

své „ekologické aktivity“, není tam žádná míra „plnění“. Co se jim podařilo, nebo naopak

v čem mají zatím mezery, se klienti nedozví.

3/ Která kritéria naopak nezmiňuje či dokonce zatajuje?

Každý z hotelů některá kritéria zatajuje, podrobně o tom, co hotely uvádí, a co

zatajují je v kapitolách 4.1 až 4.5. Obecně lze podle výzkumu tvrdit, že se hotely „chlubí“

tím, co se jim podařilo změnit, zlepšit, nebo splnit. O tom, co nesplnily informace nelze

dohledat. Nemají zmíněno např. v budoucích plánech, na čem budou pracovat a zlepšovat.
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Hotely Chateau Mcely a Jurys Inn nezmiňují dokonce ani jedno z kritérií konkrétním

způsobem.

4/ Prezentuje hotel na svých webových stránkách pouze technologické postupy

odpovídající udělené ekoznačce, nebo ideu ekologického zaměření hotelu jako

takovou, tj. včetně zapojení zaměstnanců do aktivit odpovídajícím ideám trvale

udržitelného rozvoje, dalších podobně zaměřených aktivit atp.?

Všechny hotely nějakým způsobem prezentují ideu trvale udržitelného rozvoje,

kromě hotelu Chateau Mcely. Hotel Jurys Inn uvádí své rozhodnutí v sekci „Udržitelnost“

která je společná pro hotely celého řetězce. Hotel Adria a Mosaic House zřetelně propagují

své aktivní zapojení hostů a zaměstnanců do aktivit hotelu ve smyslu trvale udržitelného

rozvoje.

Výsledek mého výzkumu je typologie hotelů značených ekoznačkou „The Flower“,

viz shrnutí kapitoly 4.5. Na základě této typologie jsem zjistila, že se vyskytuje na

webových stránkách uvedených hotelů greenwashing v mnoha podobách. Lze odhadnout,

který z hotelů takto značených využívá či nevyužívá negativních greenwashingových

„aktivit a strategií“. Téměř každý hotel některé aktivity a kritéria zatajuje. Hotel Chateau

Mcely např. tvrdí naprosto bez důkazů, že je „ekologickým hotelem a resortem.“ Ovšem

tohoto využívají i hotely Jurys Inn, Adalbert, Plaza Alta. Další kategorie, která se

vyskytuje hojně, je vágní tvrzení. V rámci tohoto výzkumu nemohu dokázat kategorie

lhaní ani menší zlo.

V České republice je celkem pře dva tisíce hotelů. Pouze šest z nich má

v současnosti ekologickou značku „The Flower“. Tyto hotely by se mohly stát inspirací pro

ostatní hotely, aby se vydaly touto cestou. Tzv. „green management“ má své výhody jak

pro snížení negativného vlivu na životní prostředí, tak pro provoz hotelu, ve smyslu šetření

financí. Přidanou hodnotou může být jistý vliv na veřejnost, který je také nezanedbatelnou

součástí „green managementu“. Je to jedním z cílů EU v této oblasti, proto je kladen velký

důraz na prezentaci a propagaci myšlenek trvale udržitelného rozvoje a „otázek ekologie“

také přímo v zákoně, týkajícího se udělování ekologické značky „The Flower“.

Podle dnešních trendů se lze domnívat, že poptávka po této značce v blízké době

poroste, jak potvrzuje ředitel hotelu Adria pan Doubek. „Jsme mile překvapeni zájmem o

naše ekologické aktivity. Již není výjimkou, pokud nás klient, který poptává naše
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konferenční či jiné služby, vyžaduje informace o našem provozu a jeho dopadu na okolní

prostředí.“ (Ulrych 2011: 4) Mezinárodní firmy v zájmu požadavků mateřské firmy a

aktivit jejich CSR oddělení budou stále častěji poptávat pro své akce a ubytovací služby

takto zaměřené hotely, zároveň green management v zájmu trvale udržitelného rozvoje

jistě pozitivním aspektem podnikatelské sféry.

Green marketing napomáhá k propagaci tohoto odvětví. Zatím se nezdá, že by

povědomí o této „ekoznačce“ bylo příliš velké, je to však také na straně dalších subjektů,

aby s propagací značky „The Flower“ pomáhaly. Např. CENIA, CzechTourism,

Hospodářská komora by měly jít ruku v ruce s takto zaměřenými hotely. CENIA poskytuje

seznam hotelů označených značkou „The Flower“ tím způsobem, že jsou hotely uvedeny

v seznamu dalších firem, např. průmyslově zaměřených a tento seznam se navíc velmi

těžce hledá.

Na druhou stranu propagace a diskurz některých hotelů značených „The Flower“

naznačuje, že se jedná o násilné „natírání na zeleno“, kdy jsou informace nepodložené,

irelevantní nebo dokonce žádné. Greenwashingové nástroje jsou velice nebezpečným

prvkem pro oboru ekologie a trvale udržitelný rozvoj. Hotely značené ekologickými

značkami, prezentují myšlenky trvale udržitelného rozvoje veřejnosti. Z toho důvodu lze

usuzovat, že to, jakým způsobem prezentují „ekologii“, „ochranu životního prostředí“ a

vůbec ideu trvale udržitelného rozvoje, se stává obsahem pojmu „ekologie a trvale

udržitelný rozvoj“ a konstrukcí diskurzu ekologie pro veřejnou sféru.

Obor ekologického hotelnictví je celkem nový fenomén, avšak s velkým

potenciálem pro budoucnost hotelnictví a turismus jako takový. Snad se nestane pouhým

marketingovým nástrojem, ale napomůže ideám trvale udržitelného rozvoje k tomu, aby se

staly skutečností.
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