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Martina Žigmundová zvolila pro přepracování své diplomové práce cestu razantního zúžení
výzkumného problému. Zaměřila se na to, jak se české hotely disponující ekoznačkou The Flower
prezentují na svých webových stránkách, či přesněji, zda a jak na svých webových stránkách
prezentují environmentální opatření, které realizovaly/realizují a za něž ekoznačku obdržely.
Východiskem takového tázání je jednak informovanost hostů jako jedna z podmínek značky The
Flower (srov. s. 32). V druhé rovině pak v podtextu výzkumu stojí virtuální svět jakožto relevantní
sociální realita produkující a absorbující významy, s nimiž každodenně zacházíme. Jakkoli jde tedy o
téma drobné, je bezpochyby relevantní a aktuální.
Teoreticky se autorka opřela o řadu zdrojů především z oblasti cestovního ruchu, ale i o
některé tituly sociálněvědní, resp. sociokulturněekologické. Domnívám se, že se jí podařilo poměrně
zdařile formulovat východiska vlastního bádání. Metodologicky pak deklaruje využití diskurzivní
analýzy webových stránek všech šesti hotelů disponujících uvedenou značkou. Těžiště diplomové
práce leží v samotné empirické části, kde autorka sleduje, jak se dané ekohotely vztahují ke klíčovým
čtyřem (resp. pěti) kritériím ekoznačky. Činí tak vcelku systematicky vždy nejprve prostřednictvím
popisu svých nálezů a následně jejich interpretace. V poslední kapitole empirické části pak dochází
k možnosti konstruovat typologii ekohotelů právě na základě jejich prezentace environmentálních
opatření. Výsledky svého bádání pak autorka shrnuje v Závěru.
Předložená práce se mi jako školitelce poměrně obtížně hodnotí. Shledávám na předloženém
textu ještě některé nedostatky, ale na druhou stranu jsem přesvědčena, že naopak řadě jiných se již
autorce podařilo vyvarovat. Předně bych vyzdvihla oproštění se od hodnotících pozic (sice ne ještě
absolutně důsledné) a přijetí kritického přístupu jak při zkoumání pramenů, tak i při práci
s odbornými texty. Podařilo se též formulovat text provázaný, který od počátku do konce směřuje ke
sledovanému tématu. Zároveň jde o text systematický a do jisté míry i důkladný. Píšu-li, že do jisté
míry, mám tím na mysli, že v daných časových možnostech autorka dělala, co mohla. Při vyšší časové
dotaci však mohla být odevzdaná práce být lepší. Pokud jde o empirickou část, bylo by možné lépe
promyslet prezentaci výsledků vlastního výzkumu tak, aby čtenář nemusel číst opakující se informace
a interpretace (jen k různým kritériím). Bylo by také možné pokusit se formulovat konstruovaný
diskurz ekologie u jednotlivých hotelů. A bylo by též možné formulovat samotná kritéria hodnocení
webové prezentace produktů (vycházeje třeba z kritérií greenwashingu), tak, aby byla použitelná i
pro jinou oblast než ekohotelnictví. Celkově se pak autorka mohla ještě důkladněji věnovat jak jazyku
své práce, který je ještě občas krkolomný, tak obsahu především stran logiky řazení některých
informací.
Do diskuze při obhajobě práce navrhuji požádat autorku o vydefinování pojmu
greenmarketing, který se objevuje v titulu práce a je mu věnována i samostatná kapitola, ale samo
vymezení pojmu z textu zřejmě nedopatřením vypadlo.
Celkově hodnotím diplomovou práci Martiny Žigmundové jako přínosnou. Autorka se
zaměřila na zajímavý problém, který po teoretické i empirické stránce zpracovala a došla k zajímavým
závěrům. Doporučuji proto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako dobrou, zhruba 7-
8 body.
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